
ЗАПОРОЖСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

БЕРДЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

21.05.2025         № 131 

 

О создании рабочей группы 

межведомственной комиссии 

Запорожской области по 

противодействию нелегальной 

занятости на территории 

Бердянского муниципального 

округа 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»,  Постановлением Правительства Российской Федерации от 

03.05.2024 № 571 «Об утверждении Положения, о создании и деятельности 

межведомственных комиссий субъектов Российской Федерации по 

противодействию нелегальной занятости», распоряжением Губернатора 

Запорожской области от 11.11.2024 № 817-р «О межведомственной комиссии 

Запорожской области по противодействию нелегальной занятости», 

руководствуясь Уставом муниципального образования «Бердянский 

муниципальный округ Запорожской области», в целях принятия мер, 

направленных на снижение неформальной занятости, легализации налоговой 

базы и базы по страховым взносам на территории Бердянского 

муниципального округа, Администрация 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Создать рабочую группу межведомственной комиссии Запорожской 

области по противодействию нелегальной занятости на территории 

Бердянского муниципального округа. 

2. Утвердить: 

2.1. Состав рабочей группы межведомственной комиссии Запорожской 

области по противодействию нелегальной занятости на территории 

Бердянского муниципального округа (приложение № 1). 



 

 

2 
 

 

2.2. План работы рабочей группы межведомственной комиссии 

Запорожской области по противодействию нелегальной занятости 

(приложение № 2). 

3.  Рабочей группе руководствоваться Положением о порядке создания 

и деятельности рабочих групп межведомственной комиссии Запорожской 

области по противодействию нелегальной занятости, утвержденным 

Распоряжением губернатора Запорожской области от 11.11.2024 № 817-р. 

4. Считать утратившим силу Постановление Администрации 

Бердянского муниципального округа от 02.10.2024 № 79 «О создании 

межведомственной комиссии по вопросам снижения неформальной 

занятости, легализации заработной платы и трудовых отношений граждан, 

привлекаемых к осуществлению трудовой деятельности в хозяйствующих 

субъектах, расположенных на территории Бердянского муниципального 

округа Запорожской области». 

5. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит  

размещению на официальном сайте Бердянского муниципального округа. 

6.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  на  

заместителя главы по вопросам экономики, финансов и муниципального 

контроля. 

 

 

Глава Бердянского  

муниципального округа                                                                    А.Н. Кичигин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

3 
 

 

 
 

Состав рабочей группы межведомственной комиссии Запорожской 

области по противодействию нелегальной занятости на территории 

Бердянского муниципального округа 

 

ФИО 

 

Председатель рабочей группы – Заместитель 

Главы по вопросам экономики, финансов и 

муниципального контроля 

ФИО 

 

Заместитель председателя рабочей группы – врио 

начальника отдела по вопросам противодействия 

коррупции, чрезвычайных ситуаций, гражданской 

обороны населения, взаимодействия с 

правоохранительными органами и мобилизационной 

работы  

ФИО 

 

Секретарь рабочей группы – врио заведующего 

сектором по вопросам торговли, предоставление 

административных услуг и муниципального 

контроля  

Члены рабочей группы: 

ФИО Начальник отдела правового обеспечения 

ФИО 

 

Начальник отдела оперативного контроля  

Межрайонной ИФНС России № 2 по Запорожской 

области (по согласованию) 

ФИО 

 

Заместитель начальника ТО ГКУ «ЦЗН ЗО» по  

г. Бердянску и Бердянскому району (по 

согласованию) 

ФИО 

 

Оперуполномоченный отдела экономической 

безопасности и противодействия коррупции Отдела 

МВД России «Бердянский» (звание лейтенант (по 

согласованию)) 

Члены комиссии с правом голоса по вопросам, касающимся 

соответствующего территориального отдела, сектора группы сел: 

ФИО 

 

начальник территориального отдела 

Андреевской группы сел Администрации 

Бердянского муниципального округа 

ФИО 

 

Врио начальника территориального отдела 

Берестовской группы сел Администрации 

Бердянского муниципального округа 

 Приложение 1 

УТВЕРЖДЕН 

Постановлением Администрации 

Бердянского муниципального округа 

от 21.05.2025 № 131 



 

 

4 
 

 

ФИО 

 

Начальник территориального отдела 

Дмитровской группы сел Администрации 

Бердянского муниципального округа 

ФИО 

 

Начальник территориального отдела 

Осипенковской группы сел Администрации 

Бердянского муниципального округа 

ФИО 

 

Заведующий территориальным сектором группы сел 

Нововасильевка и Луначарское 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

 Приложение 2 

УТВЕРЖДЕН 

Постановлением Администрации 

Бердянского муниципального округа 

от 21.05.2025 № 131 

 
ПЛАН 

 мероприятий рабочей группы межведомственной комиссии Запорожской области по противодействию 
нелегальной занятости на территории Бердянского муниципального округа Запорожской области  

на 2025 год  
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Результат выполнения Срок выполнения Ответственный 
исполнитель 

1. Организационные мероприятия 
1.1 Предоставление председателю рабочей группы 

Бердяского МО предложений по формированию 
повестки заседания рабочей группы 
межведомственной комиссии Запорожской области 
по противодействию нелегальной занятости на 
территории Бердянского муниципального округа 
Запорожской области (далее Рабочая группа) 

организация заседаний 
Рабочей группы 

ежеквартально (по мере 
необходимости) 

члены Рабочей группы 
(по согласованию) 

1.2 Организация заседаний Рабочей группы подготовка поручений 
для 

Рабочей группы 

ежеквартально Секретарь Рабочей 
группы 

1.3 Выработка мер, направленных на 
содействие занятости населения в Бердянском 
муниципальном округе 

снижение 
неформальной 

занятости 

постоянно члены Рабочей группы 
(по согласованию) 

1.4 Проведение совместных рейдовых мероприятий по 
выявлению фактов неформальной занятости 

снижение 
неформальной 

занятости 
 

постоянно члены Рабочей группы 
(по согласованию) 

 
 

 



6 
 

1.5 Выявление обособленных подразделений 
юридических лиц, осуществляющих деятельность 
на территории Бердянского муниципального округа 

снижение 
неформальной 

занятости 

постоянно члены Рабочей группы 
(по согласованию) 

1.6 Приглашение для заслушивания на заседаниях 
рабочей группы (представителей работодателей, не 
оформляющих трудовые отношения с работниками, 
по вопросу о принятых ими мерах по недопущению 
нарушений законодательства 

снижение 
неформальной 

занятости 

ежеквартально Секретарь Рабочей 
группы 

2. Информационно-разъяснительные мероприятия 
2.1 Размещение на сайте Бердянского муниципального 

округа информационных материалов по вопросам 
снижения неформальной занятости и легализации 
трудовых отношений, в том числе о работе, 
проводимой администрацией Бердянского 
муниципального округа по обращению граждан, по 
вопросам нарушения трудового  законодательства 

снижение 
неформальной 

занятости 

В течении 2025 года Секретарь Рабочей 
группы 

2.2 Информирование работодателей 
о необходимости соблюдения 
требований Трудового кодекса 
Российской Федерации в части 
оформления трудовых отношений 

снижение 
неформальной 

занятости 

постоянно члены Рабочей группы 
(по согласованию) 

2.3 Организация информационной кампании в 
средствах массовой информации в Бердянском 
муниципальном округе Запорожской области о 
негативных последствиях «серых» схем выплаты 
заработной платы и ответственности работодателей 
за нарушение Трудового кодекса Российской 
Федерации 

формирование 
негативного 
отношения к 

неформальной 
занятости 

постоянно Секретарь Рабочей 
группы 

2.4 Работа с организациями, индивидуальными 
предпринимателями (точки торговли и общепита, и 
др. организаций, оказывающих услуги населению) 
для выявления неформальных трудовых отношений 
и их легализации 

снижение 
неформальной 

занятости 

В течении 2025 года члены Рабочей группы 
(по согласованию) 

 
3. Контрольные мероприятия 

3.1 Мониторинг деятельности, организованной, по 
обращению граждан в администрацию Бердянского 
муниципального округа, по вопросам нарушения 
трудового законодательства в Бердянском 

снижение 
неформальной 

занятости  

ежемесячно члены Рабочей группы 
Бердянского МО, 
администрация 

Бердянского 



7 
 

муниципальном округе муниципального округа 
3.2 Предоставление в финансово-экономический отдел 

Администрации Бердянского муниципального 
округа сведений о поступивших налогах и сборах 
от юридических лиц, индивидуальных 
предпринимателей, зарегистрированных на 
территории Бердянского муниципального округа 

повышение доходности 
бюджетов всех уровней 

Ежемесячно, до 5 числа, 
следующего за 

отчетным 

МИФНС № 2 по 
Запорожской области 

3.3 Предоставление в финансово-экономический отдел 
Администрации Бердянского муниципального 
округа сведений о вновь зарегистрированных 
юридических лицах, индивидуальных 
предпринимателях и лицах, зарегистрированных в 
качестве самозанятых 

повышение доходности 
бюджетов всех уровней 

 

Ежемесячно, до 5 числа, 
следующего за 

отчетным 

МИФНС № 2 по 
Запорожской области 

3.4 Информирование контрольно-надзорных органов 
Запорожской области о нарушениях трудового 
законодательства, в том числе нарушениях при 
оформлении трудовых отношений, начислении и 
выплаты заработной платы и т.д. 

повышение доходности 
бюджетов всех уровней 

 

В случаях выявления 
нарушений 

члены Рабочей группы 
(по согласованию) 

3.5 Направление информации о фактах не оформления 
работодателями трудовых отношений и (или) их 
подмены гражданско-правовыми отношениями, в 
адрес Юго-Западной межрегиональной 
территориальной государственной инспекции труда 
для принятия мер инспекторского реагирования 

повышение доходности 
бюджетов всех уровней 

 

В случаях выявления 
нарушений 

члены Рабочей группы 
(по согласованию) 

3.6 Предоставление в финансово-экономический отдел 
Администрации Бердянского муниципального 
округа ежемесячной отчетности о проводимой 
работе по снижению неформальной занятости 

повышение доходности 
бюджетов всех уровней 

Ежемесячно, в 
последний день 

отчетного месяца 

ТО ГКУ " ЦЗН ЗО" по 
городу Бердянску и 
Бердянскому району 

3.7 Предоставление в министерство труда и 
социальной политики Запорожской области 
отчетности по мониторингу снижения 
неформальной занятости 

 Ежеквартально члены Рабочей группы 
(по согласованию) 

 
 


